UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số :         /SNNMT-TTBVTV
V/v chỉ đạo khắc phục sản xuất vụ Hè Thu

 sau con bão số 1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã, thành phố

Do ảnh h  ng c   bão số 01  t n quốc t   à WUTI  , t  đ   11/6/2023 đ n

sáng ngày 13/6/2025 tr n đị  bàn tỉnh Quảng Bình có      ớn, đã gây ngập úng tại

nhiều vùng sản xuất trồng trọt, ảnh h  ng đ n sinh tr  ng và phát triển c   cây

trồng, đặc biệt  à lúa và hoa màu ngắn ngày vụ Hè thu.  ể khắc phục sản xuất trồng

trọt, giả  thiểu tối đ  thiệt hại do bão số 1 gây r , S  Nông nghiệp và Môi tr ờng

đề nghị các đị  ph ơng khẩn tr ơng thực hiện  ột số nội dung s u:

1. Chỉ đạo ti u úng kịp thời cho cây trồng: Huy động  ực   ợng, ph ơng tiện

nạo vét, khơi thông hệ thống k nh   ơng nội đồng, đặc biệt  à các điể  ách tắc,

các trạ  bơ  ti u úng; vận hành các trạ  bơ , cống ti u để tháo n ớc nh nh, bảo

vệ  ú  và ho   àu.

2. Rà soát diện tích, đánh giá   c độ thiệt hại đ n sản xuất trồng trọt theo

Nghị định số 09/2025/N -CP ngày 10/01/2025 c   Chính ph  báo cáo nh nh về

S  để hỗ trợ ng ời dân kịp thời khôi phục sản xuất.

3.  ối với cây  ú

- Diện tích  ú  vụ  ông Xuân 2024 -2025 ch   thu hoạch, c n chỉ đạo thu hoạch

sớ  và nh nh nhất có thể với ph ơng châ   X nh nhà hơn già đồng .

- Diện tích lúa tái sinh: Thoát n ớc càng nh nh càng tốt s u     để tránh

úng kéo dài gây thối gốc, thối rễ. S u khi thoát úng và thấy có chồi  ới  ọc ra có

thể k t hợp phun phân bón  á ch    ân + vi   ợng để kích thích r  rễ và chồi nh nh.

- Diện tích  ú  vụ Hè Thu 2025:

+ Diện tích  ú   ới gieo ch   bén rễ bị ngập úng, cuốn trôi thì ti n hành gieo  ại,

c n sử dụng các giống  ú  cực ngắn ngày để thu hoạch xong tr ớc  ũ  ụt cuối vụ.

+ Diện tích  ú  Hè thu khác: C n rút h t n ớc để  ộ  ặt ruộng để lúa nhanh

chóng phục hồi. Khi cây  ú  r   á  ới c n phân bón phân cân đối,  u tiện phân si u

 ân để giúp cây phục hồi nh nh, có thể phun phân bón  á để kích thích r  rễ và đẻ

nhánh. Th ờng xuy n thă  đồng để phát hiện các  oại sâu bệnh, ốc, chuột hại  ú

để phòng tr  kịp thời.

2

Lưu ý: N u không kịp thời vụ gieo cấy, s u khi n ớc rút ti n hành vệ sinh

đồng ruộng và ch  động chuyển đ i s ng trồng các  oại r u  àu phù hợp.

4.  ối với các  oại cây r u  àu  r u, ớt, d  ,...)

- Khơi thông dòng chảy, không để n ớc ngập  âu trong ruộng gây thối cây,

thối rễ. Xới xáo phá váng, k t hợp ch  phẩ  KH, si u  ân.., chă  sóc b  sung, bón

phân khi thời ti t thuận  ợi giúp cây nh nh phục hồi; phun các  oại thuốc phòng tr

nấ  hại để phòng tr  nấ     c  rễ;

-  ối với diện tích bị ảnh h  ng nặng, không có khả năng cho thu hoạch,

ti n hành vệ sinh đồng ruộng, ch  động chuẩn bị đất để gieo trồng  ại nh ng  oại

rau ngắn ngày, r u    n ớc phục hồi sản xuất, hạn ch  bỏ ruộng ho ng.

 ề nghị UBND các huyện, thành phố, khẩn tr ơng triển kh i thực hiện nhằ

khắc phục hậu quả, hạn ch  tối đ  thiệt hại do bão số 1 gây r  đối với sản xuất

trồng trọt vụ Hè thu./.

Nơi nhận:
- Nh  tr n;

- UBND tỉnh  B/c ;

- G  S  (B/c);

- Báo và  ài  TTH Quảng Bình;

- Phòng NN và MT các huyện, TX, TP;

- Trung tâ  DVNN các huyện, TX, T ;

- Chi cục TT & BVTV;

- Chi cục Th y  ợi;

- L u VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Hiệp

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T14:05:41+0700
	HÀ NỘI
	Trần Đình Hiệp<hieptd.snnmt@quangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-13T14:53:12+0700

		2025-06-13T14:53:27+0700

		snnmt@quangbinh.gov.vn
	2025-06-13T14:53:51+0700